
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  
 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
DETERMINAZIONE N. 541 DEL 10/07/2024 

 
 
OGGETTO: ACQUISTO ABBIGLIAMENTO E ACCESSORI VARI DIVISA POLIZIA 

LOCALE 
 
 
 

*****§***** 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  (Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali); 
 

VISTI i Decreti del Presidente n. 1, 2, 3, 4, 5, 6/2021; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio dell’Unione con 
deliberazione n. 28 in data 27/12/2023;  
 
VISTA la deliberazione G.U. n. 1 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 
Esercizi 2024-2026 e Piano della Performance 2024-2026;           
 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile del Comune di San Damiano d’Asti, ai sensi dell’art. 32 
comma 1 dello Statuto dell’Unione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49-
147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 

www.terrevinitartufi.at.it
mailto:unione.vinietartufi@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
ACQUISTO ABBIGLIAMENTO E ACCESSORI VARI DIVISA POLIZIA LOCALE  
 
CIG:B26359AA14 
 
 
RICHIAMATA la L. 65/86 “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale” il 
cui articolo 6 comma 2 demanda alle Regioni la competenza a determinare le 
caratteristiche delle uniformi e dei relativi distintivi di grado per gli addetti al servizio di 
Polizia Municipale;  
 
VISTA la L.R. n.12/2004 che demanda alla Giunta regionale piemontese, sentita la 
Commissione tecnica per la Polizia Locale, la competenza a stabilire le caratteristiche delle 
uniformi e dei relativi segni distintivi di grado nonché le caratteristiche delle attrezzature e 
dei mezzi operativi della Polizia Municipale del Piemonte;  
 
VISTA la D.G.R. N. 51-9269 del 21.7.2008 “Approvazione modifiche ed integrazioni alle 
caratteristiche delle uniformi degli appartenenti ai Corpi ed ai Servizi della Polizia Locale 
della Regione Piemonte” ed il relativo Allegato A; 
 
PRESO ATTO che in data 17 settembre 2021 la Giunta Regione Piemonte ha deliberato un 
nuovo disciplinare che prevede nuove caratteristiche dell’uniforme ordinaria, della tuta 
operativa e degli accessori di servizio in dotazione alla Polizia Municipale piemontese 
(D.G.R. N.21-3801 del 17.9.21); 
 
CONSIDERATO che il personale della Polizia Locale è tenuto ad indossare l’uniforme di 
servizio completa in ogni sua parte, per lo svolgimento dei compiti istituzionali; 
 
RILEVATO che, dopo apposita ed accurata indagine di mercato, è stato possibile reperire 
il materiale  presso la ditta  CONFEZIONI PIERROT DI BALLARDINI DAVIDE con sede 
a Cerano in Via Milano 24/26- P.IVA n.02688080031 che propone i capi vestiario richiesti, 
aventi le caratteristiche merceologiche, tecniche ed economiche idonee; 
 
CONSIDERATO che la Ditta CONFEZIONI PIERROT DI BALLARDINI DAVIDE è sul 
mercato elettronico MEPA e che pertanto si è provveduto con un importo totale di €  
3288,27  (IVA Inclusa ) con l’Ordine diretto n. 7964961 per la fornitura del servizio in 
oggetto; 
 
PRESO ATTO che viene rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 38 D.Lgs. 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO la regolarità del DURC della ditta; 
 
EVIDENZIATO che la fornitura di cui all’oggetto è assoggettata alla norma sulla 
tracciabilità dei pagamenti in considerazione di quanto disposto dal comma 6 della Legge 
136/2010 e dal D.L. N. 187 DEL 12/11/10 art. 7 comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC (ex 
AVCP) il seguente codice CIG:B26359AA14 
  
 

Il Responsabile del servizio 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa:  
 
 Di PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisto di capi di 

vestiario per il personale appartenente al Comando di Polizia Municipale mediante 
Ordine diretto su MEPA; 
 

 Di APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, l’ Ordine Diretto 
identificativo  n.   7964961 avviato tramite il Portale degli Acquisti in rete della P.A. 
con la ditta  CONFEZIONI PIERROT DI BALLARDINI DAVIDE con sede a Cerano 
in Via Milano 24/26- P.IVA n.02688080031-; 
 

 Di AFFIDARE alla ditta CONFEZIONI PIERROT DI BALLARDINI DAVIDE con 
sede a Cerano in Via Milano 24/26- P.IVA n.02688080031- la fornitura di alcuni capi 
di vestiario ed accessori necessari per il personale appartenente al Comando di 
Polizia Municipale a fronte di un corrispettivo complessivo, trasporto e consegna 
compresi ad € 3288,27   (Imponibile €   2695,30+ € 592,97 IVA);   

 
 Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 3288,27 ( IVA Inclusa) a favore della 

ditta CONFEZIONI PIERROT DI Ballardini Davide  con sede a Cerano in Via 
Milano 24/26- P.IVA n.02688080031 
 

 Di IMPUTARE la suddetta spesa per il criterio della competenza potenziata ai 
sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 
4/2 D.lgs n.118/2011 alla voce 1120 capitolo 1051 articolo 98 - codice bilancio 
03.01.1.103 “Acquisto equipaggiamento per la polizia municipale” con imputazione 
agli esercizi in cui la stessa è esigibile; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto 
dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009; 

 
 Di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.  
 

 Di PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura 
avvenuta, alla verifica della corrispondenza a quanto ordinato ed a presentazione di 
regolare fattura elettronica.  

 Di PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi 
ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, secondo le disposizioni di legge; 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Comandante GAMBA Eusebio 
 
 
 


